

MLW Sem.-2 Examination

407

Labour Legislation-2

May 2022

Time : 2-00 Hours]

[Max. Marks : 50

PART-I**Q.1. Answer any 3 out of 8: (14 marks each)**

42

1. Which schemes are to be formed under chapter III 'Employees Provident Fund' of the Code on Social Security, 2020? How will funds for each of these schemes be accumulated? What is the eligibility criteria for enrolling in these schemes?
2. What are the purposes for which Employees State Insurance Fund may be expended? Describe the Medical and Dependents Benefits.
3. Write provisions relating to Payment of Gratuity under section 53 and explain the concept of 'continuous service' under section 54 of Code on Social Security, 2020.
4. List the rights of women under the Chapter VI 'Maternity Benefit' as per Code on Social Security, 2020.
5. Explain various provisions for Social Security For Unorganized Workers, Gig Workers And Platform Workers under the Code on Social Security, 2020.
6. Which records registers, returns have to maintained by the employers of an establishment as per Code on Social Security, 2020? What are powers of Inspector-cum-Facilitators?
7. List the various categories of Apprentice under 'The Apprentices Act, 1961'. What is the procedure to engage and terminate Apprentices?
8. Explain the important provisions of the 'Child labour (P & R) Amendment Act, 2016'.

PART-II**Q.2. Answer in short any 4 out of 8: (2 mark each):**

8

1. Explain the term "social security" as defined in the Code on Social Security, 2020.
2. What is "platform work" as per the Code on Social Security, 2020?
3. Name any two social security organizations as per the Code on Social Security, 2020.
4. What are provisions for leave for miscarriage under Code on Social Security, 2020?
5. What is penalty for any person who is not complying with the provisions stated in The Environmental Protection Act, 1986 ?
6. What are 'career centres' as per code on Social Security, 2020?
7. What is penalty for failure to pay the employees' contribution deducted by the employer towards social security funds?
8. How many apprentices for designated and optional trade does an employer need to engage?

એપ્રિલ/મે
2022

શ્રમ કાયદાઓ - 2

સત્ર - 2 પરીક્ષા

50 ગુણ

ભાગ I

પ્ર. 1. 8 માંથી કોઈપણ 3 નો જવાબ આપો:

42

1. સામાજિક સુરક્ષા કોડ, 2020ના ભાગ-III „કર્મચારી ભવિષ્ય નિધિ,, હેઠળ કઈ યોજનાઓની રચના કરવામાં આવશે? આ દરેક યોજનાઓ માટે ભંડોળ કેવી રીતે એકઠું કરવામાં આવે છે ? આ યોજનાઓમાં નોંધણી માટે પાત્રતાના માપદંડ શું છે?
2. કર્મચારી રાજ્ય વીમા ભંડોળ કયા હેતુઓ માટે ખર્ચવામાં આવી શકે છે? તબીબી અને આશ્રિત લાભોનું વર્ણન કરો.
3. કલમ 43 હેઠળ ગ્રેચ્યુઈટીની ચુકવણીને લગતી જોગવાઈઓ લખો અને કોડ ઓન સોશિયલ સિક્યુરિટી 2020ની કલમ 48 હેઠળ સતત સેવાનો ખ્યાલ સમજાવો.
4. સામાજિક સુરક્ષા સંહિતા, 2020 મુજબ ભાગ-5 હેઠળ માતૃત્વના લાભ હેઠળ મહિલાના અધિકારોની સૂચિ બનાવો.
5. સામાજિક સુરક્ષા સંહિતા, 2020 હેઠળ અસંગઠિત કામદારો, ગીગ કામદારો અને પ્લેટફોર્મ કામદારો માટે સામાજિક સુરક્ષા માટેની વિવિધ જોગવાઈઓ સમજાવો.
6. સામાજિક સુરક્ષા સંહિતા, 2020 મુજબ સંસ્થાના એમ્પ્લોયર દ્વારા કયા રેકોર્ડની નોંધણી રિટર્ન જાળવવામાં આવે છે? ઇન્સ્પેક્ટર કમ સુવિધાકર્તાઓની સત્તા શું છે?
7. ધ એપ્રેન્ટિસ એક્ટ, 1969, હેઠળ એપ્રેન્ટિસની વિવિધ શ્રેણીઓની યાદી બનાવો એપ્રેન્ટિસને જોડવા અને છૂટા કરવાની પ્રક્રિયા શું છે?
8. બાળ મજૂર (P&R) સુધારો અધિનિયમ, 2015, ની મહત્વપૂર્ણ જોગવાઈઓ સમજાવો.

ભાગ II

૮ માંથી કોઈપણ ૪ નો ટૂંકમાં જવાબ આપો.

8

1. સામાજિક સુરક્ષા સંહિતા, 2020 માં વ્યાખ્યાયિત કર્યા મુજબ „સામાજિક સુરક્ષા” શબ્દ સમજાવો.
2. કોડ ઓન સોશિયલ સિક્યુરિટી, 2020 મુજબ પ્લેટફોર્મ વર્ક શું છે?
3. સામાજિક સુરક્ષા સંહિતા, 2020 મુજબ કોઈપણ બે સામાજિક સુરક્ષા સંસ્થાઓનું નામ આપો.
4. કોડ ઓન સોશિયલ સિક્યુરિટી, 2020 હેઠળ કસુવાવડ માટે રજા માટેની જોગવાઈઓ જણાવો.
5. પર્યાવરણ સુરક્ષા અધિનિયમ, 1986 માં દર્શાવેલ જોગવાઈઓનું પાલન ન કરતી કોઈપણ વ્યક્તિ માટે શું દંડ છે?
6. સામાજિક સુરક્ષા, 2020 પરના કોડ મુજબ કારકિર્દી કેન્દ્રો શું છે?
7. માલિક દ્વારા સામાજિક સુરક્ષા ભંડોળ માટે કાપવામાં આવેલ કર્મચારીઓના યોગદાન

ચૂકવવામાં નિષ્ફળતા માટે શું દંડ છે?

8. માલિક દ્વારા નિયુક્ત તથા વૈકલ્પિક વેપાર માટે કેટલા એપ્રેન્ટીસને કામે રાખી શકાય?